令和４年度大阪市地方独立行政法人

大阪市民病院機構評価委員会

議事要旨

１ 日  時 令和４年８月１日（月）午後３時 00分～午後４時３０分

２ 場  所 大阪市立総合医療センター ３階 さくらルーム

３ 出席委員 西田委員長、石川委員、阪本委員、本田委員、水上委員、森委員

４ 議事内容

（１） 令和３事業年度にかかる業務の実績に関する小項目評価（案）について

・ 資料４・５に基づき、令和３事業年度にかかる業務の実績に関する小項目評価

（案）について事務局から報告が行われた後、質疑応答が行われ当委員会として特

に異論のないことを確認したが、参考にされたい意見については以下のとおりであ

る。

〈主な意見〉

   ・【評価番号１１】医療安全対策等の徹底について

インシデントレポート件数だけでなく、総合医療センターについては、項目を絞って、

オカレンスレポートも報告するよう検討されたい。

・【評価番号１３】チーム医療の実践及び専門性の発揮について

リハビリテーションは、中２日あかないように、実施されているということだが、今

は、３６５日リハビリテーションが求められている。３６５日実施できるよう検討さ

れたい。

・【評価番号１６】患者満足度の向上について

コロナ禍において、患者の声を聴く場が減ってきている。コロナ対応をしながらも、

患者満足度調査など患者の声を聴く機会を増やすよう検討されたい。

・【評価番号１９】市民への保健医療情報の提供・発信について

コロナ禍において、従来どおり実施することが難しい状況ではあるが、医療情報の提

供や発信をより多くできるよう検討されたい。

・【評価番号２６】医業収支比率等の改善について

自己資本比率が、非常に改善され、財政基盤が安定された。今後、コロナ対応や物価

高騰など経費が増加することも考えられるが、増えた原資については、投資に生かす

など、来年度以降も維持できるよう検討されたい。

（２） 令和３事業年度の業務実績に関する評価結果（案）について

・ 資料６に基づき、令和３事業年度の業務実績に関する評価結果（案）について事

務局から報告が行われた後、質疑応答が行われ当委員会として特に異論がないこと

を確認したが、参考にされたい意見については、以下のとおりである。

〈主な意見〉

業務実績に関する評価結果について

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況に応じた臨機応変な対応は評価できる。

引き続き、年度計画の指標だけでは測れない実績を踏まえ、それを反映した評価とさ

れたい。

（３） その他

   ・ 特になし。